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90 روز تا انتخابات مجلس شورای اسلامی

اقدامات و پیش بینی های انجام شده
در انتخابات چیست؟

در فاصله 90 روز مانده تا برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره خبرگان رهبری در روز ۱۱ اسفند، صلاحیت 

داوطلبان این انتخابات در حال بررسی است.
تاکنون دوره ثبت نام از داوطلبان انتخابات مجلس شــورای اسلامی و مجلس 
خبرگان رهبری به پایان رسیده است و هیئت های اجرائی  نیز بررسی صلاحیت 
داوطلبان مجلس شورای اسلامی را به پایان رسانده اند. آزمون کتبی از داوطلبان 
انتخابات مجلس خبرگان نیز برگزار شده است. وزیر کشور اعلام کرده است همه 

دستگاه ها و مسئولان آماده برگزاری این انتخابات هستند.
در این مقطع برخی پیش بینی ها از میزان مشارکت در انتخابات و شکل گیری 

آرایش سیاسی گروه ها و احزاب سیاسی را هم شاهد هستیم.
حسن مســلمی نایینی، رئیس جهاد دانشــگاهی درباره شکل گیری فضای 
انتخاباتی کشــور گفته اســت: هرچند در حال حاضر آمارها نشانگر آن است که 
موضوع انتخابات در صدر توجه مردم قرار ندارد به گونه ای که ۲۷.۹ درصد مردم 
اظهار کرده اند قطعاً در انتخابات شــرکت می کنند. ۷.۴ درصد به احتمال زیاد در 
انتخابات شــرکت می کنند. ۲۱.۹ درصد هنوز تصمیمی  برای شرکت در انتخابات 
نگرفته اند. ۳۶ درصد گفته اند به هیچ وجه در این انتخابات شرکت نمی کنند. ۶.۸ 
درصــد نیز احتمال کمی  دارد در این انتخابات شــرکت کنند اما در کل می توان 
انتظار داشــت پس از تأیید صلاحیت نامزدهای نهائی مجلس شورای اسلامی بر 
اســاس رهنمودهای مقام معظم رهبری، مشــارکت جدی تر شود و میزان تمایل 
مردم برای مشارکت تا زمان برگزاری انتخابات تغییر کند و به تدریج افزایش  یابد 
که در بالا رفتن این میزان مشــارکت، لازم است چهار اصل مورد تاکید معظم له 
یعنی امنیت، مشــارکت، ســلامت و رقابت در انتخابات پیش رو، مورد توجه همه 

مسئولان مربوط قرار گیرد.
رئیس جهاد دانشگاهی با اشاره به نتایج موج اول پیمایش مرکز افکارسنجی 
دانشــجویان ایران از دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی گفت: بر 
اساس این نتایج انتظار می رود تا زمان برگزاری انتخابات، مشارکت افراد جدی تر 

و میزان تمایل برای مشارکت به تدریج افزایش  یابد.
از مجموع ۲۴ هزار و ۹۸۲ نفری که در انتخابات مجلس شورای اسلامی ثبت نام 
کرده بودند، ۱۴ درصد عدم تأیید صلاحیت و ۱۴ درصد هم عدم احراز صلاحیت 

از سوی هیئت های اجرائی گرفته اند.
محســن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشــور درباره دلیل احراز نشدن 
صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس اظهار کرد: »بیشترین نقص پرونده داوطلبان 
مربوط به بند ۹ ماده ۳۱ قانون انتخابات مبنی بر سابقه پنج سال فعالیت اجرائی، 
آموزشی یا پژوهشی است که برخی افراد اطلاعات مورد نظر را در هنگام ثبت نام 
درست بارگذاری نکرده اند و بر همین اساس شرایط احراز برای هیئت های اجرائی 

شکل نگرفته است.«
شکایت بیش از ۵ هزار نفر از داوطلبان

۲۸ درصــد از داوطلبان که صلاحیت آنها احراز یا تایید نشــده بود، فرصت 
اعتراض به هیئت های نظارت را داشتند و بر اساس اعلام طحان نظیف سخنگوی 
شــورای نگهبان،  ۵ هزار و ۲۸۸ نفر اعتراض خود را ثبت کردند. از روز ۲۵ آبان 
هیئت های نظارت صلاحیت همه داوطلبانی را که صلاحیت آنها توسط هیئت های 
اجرائی تایید شده و همچنین داوطلبانی که صلاحیت آنها احراز یا تایید نشده و 

شکایت کرده اند را بررسی می کند.
وی تاکید کرد: »فعلا مرحله اول بررسی ها تمام شده و کسانی که صلاحیت 
آنها تایید نشده یا احراز صلاحیت نشده اند، فرصت شکایت دارند. هیئت های نظارت 
هم تقریبا ۵۰ روز فرصت بررسی صلاحیت را دارند. هیئت های اجرائی مطابق قانون 

مستقل عمل کرده و بر اساس نظرات مراجع پنجگانه تصمیم گیری می کنند.«
بررسی صلاحیت داوطلبان بر اساس جدول انتخابات

داوطلبانی که صلاحیت آنها در هیئت های اجرائی رد شده یا احراز نشده است، 
همچنان فرصت برای حضور در انتخابات را دارند و قانون به آنها فرصت شــکایت 
داده است. این داوطلبان بر اساس جدول برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی، 
در فاصله روزهای ۲۱ آبان تا ۲۴ آبان فرصت داشــتند تا به هیئت نظارت استان 
شکایت کنند. در فاصله روزهای  ۲۵ آبان تا ۱۴ دی رسیدگی به صلاحیت داوطلبان 
توسط هیئت نظارت استان با کسب نظر از هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات انجام 
می شود. ۱۵ دی تا ۱۶ دی ابلاغ مراتب تایید، عدم تایید یا عدم احراز به داوطلبان 

توسط فرمانداران مرکز حوزه انتخابیه انجام می شود.
در ادامه فرصت دیگری برای داوطلبان تایید نشــده یا احراز صلاحیت نشده 
وجود دارد تا از  ۱۷ دی تا ۱۹ دی به شــورای نگهبان شــکایت کنند. از ۲۰ دی 
تا ۱۹ بهمن هم بررسی شکایات و اعلام نظر قطعی شورای نگهبان توسط هیئت 
نظارت استان به ستاد انتخابات کشور یا فرماندار انجام می شود. داوطلبانی که پیش 
از این صلاحیت آنها تایید شده اما شورای نگهبان صلاحیت شان را رد کرده است 
هم فرصتی برای شکایت دارند. آنها از ۲۱ بهمن تا ۲۳ بهمن فرصت شکایت دارند 
و ۲۴ بهمن تا ۳۰ بهمن صلاحیت آنها مجدد بررسی می شود تا در نهایت در روز 

اول اسفند اسامی داوطلبان نهائی انتخابات منتشر شود.
فعال شدن سامانه مالی انتخابات

سامانه مالی انتخابات بر اساس قانون شفافیت و قانون جدید انتخابات مجلس 
شــورای اسلامی شکل گرفته است. سازوکار اجرای این سامانه به این شکل است 
که همه داوطلبان انتخابات مجلس طبق قانون باید یک شماره حساب برای مصارف 
انتخاباتی در پنجره واحد وزارت کشور ثبت کنند که بر اساس آن و سامانه مالی 

انتخابات، رصد هزینه های انتخاباتی اعم از نقدی و غیرنقدی انجام خواهد شد.
برگزاری انتخابات الکترونیکی

وزارت کشور با هماهنگی شورای نگهبان درصدد است تا بخشی از انتخابات 
را به صورت الکترونیکی برگزار کند البته برگزاری انتخابات  الکترونیک در ســطح 
کشور مشروط بر فراهم بودن زیرساخت ها در حوزه های انتخابیه است و بر اساس 
قانون، رأی گیری در یک هشــتم از شعبه ها در سراسر کشور الکترونیکی خواهد 
بوده و وزارت کشور لیست شعب مورد نظر به همراه پیشنهادات خود را به شورای 

نگهبان ارسال کرده است.
قرار گرفتن امکانات عمومی در اختیار داوطلبان

تاکنون استفاده از امکانات دولت و عمومی برای داوطلبان انتخابات ممنوع بود 
اما با اصلاح قانون انتخابات مجلس شــورای اسلامی، این امکانات باید به صورت 
عادلانه در اختیار داوطلبان قرار بگیرد. وزیر کشور در همین زمینه گفته است که 
»بر اســاس قانون در زمان حاضر دولت می تواند امکانات تبلیغاتی خود را به طور 
مساوی و عادلانه در اختیار داوطلبان قرار دهد تا داوطلبان وام دار افراد یا گروه ها 
نشوند بنابراین استانداران طبق قانون امکاناتی که در اختیار استان است را می توانند 

به صورت مساوی و با رعایت عدالت برای داوطلبان در نظر بگیرند.«
بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات خبرگان

۵۱۰ داوطلب برای انتخابات خبرگان رهبری نام نویسی کرده بودند که داوطلبان 
۴۰ تا ۵۰ سال ۳۴ درصد ، ۵۰ تا ۶۰ سال ۳۰ درصد، ۶۰ تا ۷۰ سال ۲۶ درصد و 
بالای ۷۰ سال ۱۰ درصد را تشکیل می دهند. ۵۲ درصد از داوطلبان سابقه حضور 
در انتخابات های قبلی مجلس خبرگان رهبری  را داشته اند. ۶۵ نفر از نمایندگان 
مجلس خبرگان فعلی )دوره پنجم( نیز در جمع داوطلبان انتخابات برای ششمین 

دوره مجلس خبرگان مشاهده می شوند.
به گزارش ایســنا، بررســی صلاحیت داوطلبان انتخابات خبرگان به  صورت 
آزمون کتبی و مصاحبه شــفاهی انجام می شــود. البته کسانی که مرجعیت آنها 
پیش از این اثبات شده باشد، نیازی به حضور در این آزمون ندارند. بر اساس اعلام 
طحان نظیف ســخنگوی شورای نگهبان، آزمون کتبی از داوطلبان این انتخابات 
اواخر آبان برگزار شــده است. وی در نشست خبری روز ۴ آذر اظهار کرد: »هفته 
گذشته آزمون کتبی خبرگان برای افرادی که نیاز به آزمون داشتند، برگزار شد و 
۳۲۸ نفر برای این آزمون دعوت شدند که ۶۹ نفر از این افراد غایب بودند. ما در 
یکی ۲ هفته آینده آن کسانی که در ادوار گذشته در آزمون کتبی قبول شده اند را 
برای مصاحبه شفاهی دعوت خواهیم کرد و کسانی که در هفته گذشته در آزمون 
کتبی حضور داشتند طبیعتاً در فرآیند تصحیح اوراق قرار دارند و ان شاءالله تا یک 

ماه آینده به مصاحبه شفاهی دعوت خواهند شد.«

عمویی:
نتانیاهو می داند كه اولین متهم برای ناتوانی

در پیش بینی عملیات طوفان الاقصی، خود او خواهد بود
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: نتانیاهو با این نگرانی مواجه است که روزی 
که عملیات نظامی در غزه پایان یابد و رژیم صهیونیستی از این شرایط جنگی خود خارج شود، 
اولین متهم برای ناتوانی در پیش بینی عملیات طوفان الاقصی، خود او خواهد بود و باید در مقابل 

کمیته های تحقیقاتی پاسخگو باشد.
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره دستاورد مقاومت گفت: دستاوردهای 
مقاومت در عملیات طوفان الاقصی و در واکنش به حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه را در چند بخش 
می بینم. در وهله اول، عملیات طوفان  الاقصی به جهت انسجام و طراحی، عملیاتی فوق العاده بود و یک 
شکست اطلاعاتی به رژیم صهیونیستی تحمیل کرد و صهیونیست ها در شرایطی این عملیات را پیش بینی 
نکرده بودند که غزه تحت محاصره کامل قرار دارد و این عملیات نقطه ضعف و شکست بزرگی برای مجموعه 

دستگاه های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی اعم از شاباک، آمان و موساد بود.
وی در ادامه افزود: نکته بعدی اجرای این عملیات بود که ضربه بزرگ نظامی به رژیم صهیونیستی زد 
و شیرازه ارتش رژیم صهیونیستی در عملیات طوفان الاقصی به طور کامل از هم پاشید و دستگیری های 

مهمی از مقامات سران لشکر رژیم صهیونیستی صورت گرفت.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس اظهار کرد: مدتی است که ارتش رژیم صهیونیستی به صورت 
زمینی وارد غزه شده و عملیات زمینی خود را آغاز کرده است، اما این عملیات زمینی دستاورد راهبردی 
برای صهیونیست ها نداشته است و نشان می دهد جریان مقاومت، پوشش امنیتی و اطلاعاتی خوبی برای 
نیروهای خود فراهم کرده و مقاومت گروه هایی مانند جهاد اسلامی و حماس ضربات محکمی را به رژیم 
صهیونیستی زده است. هیچ کدام از افراد مؤثر و راهبردی این گروه های مقاومت فلسطینی مورد آسیب 

قرار نگرفتند و ساختار گروه های اسلامی در غزه حفظ شده است.
ابوالفضل عمویی عنوان کرد: مرکز مطالعات امنیت ملی رژیم صهیونیســتی طی هفته های گذشته 
گزارشی را منتشر کرد مبنی بر اینکه در این مدت که رژیم صهیونیستی به غزه حمله کرده است، نزدیک 
به ۴ هزار تجمع در دنیا برگزار شده که ۹۵ درصد از این تجمعات رویکرد حمایتی نسبت به فلسطینیان 
داشته است و صهیونیست ها کمتر از ۵ درصد این تجمعات را توانستند به نفع خودشان حرکت دهند و 
این هم یکی دیگر از دستاوردهای مهم برای مقاومت است. همراهی افکار عمومی با مقاومت بعد از عملیات 

طوفان الاقصی و مجموعه اتفاقات پس از آن از حیث تاریخی بی نظیر بوده است.
وی همچنین راجع به عادی ســازی یا توافق ابراهیم بیان کرد: روندی که تحت عنوان عادی ســازی 
یا توافق ابراهیم بین برخی از کشورهای منطقه و رژیم صهیونیستی آغاز شد، در واقع دو گزاره را پیش 
می برد؛ اول آنکه موضوع رنج و درد مردم فلســطین به فراموشی سپرده شود و گفته می شد که این یک 
موضوع قدیمی و مربوط به سال های بعد از جنگ جهانی دوم است و امروز موضوع ما نیست. انگاره دومی 
هم که در مذاکرات عادی سازی جا می انداختند، این بود که رژیم صهیونیستی یک واقعیت است و باید به 

عنوان یک دولت یهودی پذیرفته شود.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس در ادامه گفت: متأسفانه برخی از حاکمان کشورهای عربی 
در این مســیر قرار گرفتند و بدون توجه به نگاه افکار عمومی داخلی خود فکر می کردند که از مســیر 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی می توانند به سمت توسعه اقتصادی نیز پیش بروند. اخباری هم در 
ادامه این توافق ها شنیده شد مبنی بر اینکه فشارهای زیادی بر عربستان سعودی وجود دارد تا آنها هم 
در مسیر عادی سازی روابط قرار گیرند. اگر این اتفاق می افتاد، این تغییر موضع عربستان به جهت جایگاه 
مهمی که در میان کشورهای مسلمان دارد، می توانست باعث شود تعداد دیگری از کشورهای مسلمان 
هم که تاکنون دست به این اقدام نزده بودند، در مسیر شناسایی رژیم صهیونیستی و نادیده گرفتن ظلم 

به مردم فلسطین قرار گیرند.
ابوالفضل عمویی، نقش آمریکا را یادآور شد و اظهار کرد: یکی از آثار مهم جنگ غزه، زیر سؤال رفتن 
اعتبار اخلاقی ایالات متحده آمریکا و اروپای غربی در موضوعات حقوق بشری بوده است. امروز مهم ترین 
حامی رژیم صهیونیستی برای ادامه جنایت هایش و عدم رسیدن به آتش بس در غزه، دولتمردان آمریکایی 
و اروپایی هســتند و این مســئله با خواسته مردم این کشورها فاصله دارد. اعتبار اخلاقی غرب زیر سؤال 
رفته است و از این به بعد توان اثرگذاری غرب برای نفوذ بر موضوعات حقوق بشری یا حقوقی دنیا نسبت 

به گذشته کاهش خواهد یافت.
وی در رابطه با آتش بس گفت: موضوع عدم دستیابی به یک توافق برای آتش بس چند جنبه دارد. 
نکته اول آن اســت که بازدارندگی رژیم صهیونیســتی به چالش کشیده شده است و امروز گروه هایی از 
جمله نظامیان در رژیم صهیونیستی با عملیات نظامی در غزه به دنبال احیای بازدارندگی خود هستند، اما 
روشی که به کار گرفتند، بسیار وحشیانه است و آنان تلاش دارند با افزایش تعداد کشته ها و دست زدن به 
هرگونه جنایت جنگی اعم از کشتار کودکان تا حمله به بیمارستان ها، این انگاره را در ذهن مردم فلسطین 
به وجود بیاورند که اگر مقاومت، عملیات مجددی را علیه این رژیم شکل دهد، از هیچ جنایتی مقابل آنان 
دریغ نخواهد کرد. هر چند این شیوه از احیای بازدارندگی به عنوان ایجاد یک موازنه وحشت در ادبیات 

تئوریک شناخته می شود، اما قطعاً پایدار و اثربخش نخواهد بود.
به گزارش مهر، ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس در پایان خاطرنشان کرد: نتانیاهو با این 
نگرانی مواجه است که روزی که عملیات نظامی در غزه پایان یابد و رژیم صهیونیستی از این شرایط جنگی 
خود خارج شود، اولین متهم برای ناتوانی در پیش بینی عملیات طوفان الاقصی، خود او خواهد بود و باید 
در مقابل کمیته های تحقیقاتی پاسخگو باشد. البته نتانیاهو چند پرونده باز قضائی دیگر دارد و زمانی که 
از جایگاه نخست وزیری فاصله بگیرد، باید در مقابل دادگاه درباره آن پرونده ها که معروف به »هزار«، »دو 
هزار«، »سه هزار« و »چهار هزار« است، پاسخگو باشد و بر این اساس، منفعت شخصی نتانیاهو آن است 

که این جنگ ادامه پیدا کند و بتواند برای ادامه حکمرانی خود در رژیم صهیونیستی زمان بخرد.

بقیه از صفحه ۲
۵- اسرائیل به خوبی از برگه های برنده مقاومت آگاه است و به همین دلیل دیوانه وار 
کشــتار مردم غزه را آغاز کرد و اکنون نیز مجددا ، نه از سر عقلانیت و منطق نظامی و 
منافع بلکه به دلیل عصبانیت و گرفتار شــدن در کنج رینگ مقاومت ، حملات را از سر 
گرفت. در حالی که هیچ یک از ارتش های دولت های عربی توان ورود به خاک اسرائیل 
را ندارند، اما حماس وارد شد و نشان داد هم می شود و هم می تواند. آمریکا و اسرائیل 
درشش روز ، ارتش های مجهز کشورهای عربی را شکست دادند، اما ۴۵ سال است که 
نتوانسته اند جمهوری اسلامی مقتدر را شکست دهند. شش سال نتوانستند مقاومت 
عراق و سوریه را با داعش و هشت سال مقاومت یمن را به وسیله گاو شیرده و ۳۳ روز 
نیز نتوانستند حزب الله را شکست دهند و اکنون بعد از ۵0 روز نتوانستند حماس را به 
زانو درآورند. قبل از نتانیاهو به عنوان »قصاب غزه« ، شارون هم به عنوان »قصاب صبرا 
و شتیلا« که در سال های ۱9۶۵ و ۱9۸۱ و ۲00۱ با وعده هایی همچون »مسئله فلسطین 
را برای همیشه حل می کنم« و »کار فلسطینیان را در ۱00 روز تمام می کنم«! به بالاترین 
مقام ارتش و نخست وزیری رسید، نتوانست مقاومت را درهم بشکند و نهایتا مجبور شد 
در سال ۲00۵ میلادی دستور عقب نشینی از غزه را صادر کند و برای همیشه از صحنه 

سیاسی حذف و به درک واصل شود.
۶- شاید همین یک خطاب اولین نخست وزیر رژیم صهیونیستی به آریل شارون که 
گفته بود »نیاز نیســت تو به تحصیلات بپردازی، ما بیش از افراد تحصیل کرده به قاتل 
نیاز داریم«! بهترین جمله برای توصیف خوی درندگی صهیونیست ها در کشتار کودکان 
و زنان، از بن گورین تا نتانیاهو باشــد. شارون فقط در سپتامبر ۱9۸۲با هدف پاکسازی 
فلسطینی ها در عرض فقط ۳۸ ساعت سه هزار و ۳00 آواره فلسطینی را به وحشیانه ترین 
شکل ممکن در اردوگاه صبر و شتیلا قتل عام کرد.دیوید هرست به عنوان خبرنگاری 
که چگونگی نسل کشی در صبرا و شتیلا را به چشم خود دیده است ، در کتاب »تفنگ و 
شاخه زیتون« تاکید می کند »شارون شخصا در عرض یک ساعت ۱۵ کودک فلسطینی 
را قتل عام کرد«! این فقط یک قطعه، و غزه هم فقط یک پازل دیگر از ۷۵سال جنایت 
و شرارت صهیونیست ها علیه فلســطینیان است. تصاویر حزن انگیز بدن قطعه قطعه 
کودکان در غزه را فقط یک پدر می فهمد که نه می تواند بچه را به مادرش بســپارد و نه 
 می تواند بسپارد به خاک! افکار عمومی جهان هنوز تصویر کشته شدن محمدالدُرِّه نوجوان

۱۲ ساله فلسطینی را با شلیک مستقیم صهیونیست ها در سپتامبر ۲000، در حالی که در 
آغوش پدرش پناه گرفته بود، فراموش نکرده است! ۷۵ سال وضع فلسطین این است! 
به فرمایش رهبری »فجایع ۵0 روز اخیر، فشــرده جنایات ۷۵ ساله رژیم صهیونیستی 
در فلســطین است«! آیا باز عده ای مغرض و مزدور و یا کج فهم و بی اطلاع از تاریخ باید 
به خود اجازه می دادند که حماس را شروع کننده جنگ القا کنند؟!  فلسطینیان حالا در 
جنگی که ۷۵ ســال قبل شروع شده، با قوی شدن می خواهند ماشین جنگی اسرائیل 

جنایت پیشه را متوقف کنند.
۷- نتانیاهو در سخنرانی امسال خود در سازمان ملل ادعا کرد »فلسطینی ها تنها 
دو درصد مردمان عرب هستند، و عادی سازی روابط میان اسرائیل و 9۸ درصد اعراب، 
فلسطینی ها را به تســلیم واخواهد داشت«. اما نبرد غزه با فاصله ای کوتاه پس از این 
سخنرانی، آشکارا این درس سیاسی و راهبردی بزرگ را به همه سیاستمداران منطقه 
و جهان داد تا حقوق ملت فلســطین تأمین نشود، صلحی محقق نمی شود، حتی اگر به 
دنبال طرح هایی مثل »صلـح آبراهـام« و یا »دو دولتیِ خائنانه ای« باشند، و برخی همنوا 
با آنها در داخل ایران بعد از این همه جنایت در۵0 روز گذشــته تیتر»تروئیکای صلح« 
و»سازش سیاسی« بزنند! اکنون آمریکایی ها هم باید فهمیده باشند تا سرزمین فلسطین 
آزاد نشــود، صلحی در کار نخواهد بود، همان گونه که وزیر خارجه انگلیس مجبور شد 
بفهمد و اذعان کند که»اســرائیل امنیت نخواهد داشت تا زمانی که ملت فلسطین در 
بلندمدت امنیت و ثبات نداشته باشند«. به خصوص که در قضیه حمایت از جنایات غزه 
 به فرمایش رهبری با »آمریکازدایی« و »بی آبرو شدن فرهنگ غرب و کشورهای اروپایی«،

»بعضی از کشورهایی که صد درصد تابع سیاست آمریکا بودند، شروع کرده اند به زاویه  
پیدا کردن با آمریکا و جدول سیاست های آمریکا در منطقه به هم ریخت« و نهایتا باید 
بدانند آن گونه که رهبری فرمودند»طوفان الاقصی خاموش شدنی نیست و سرنوشت 
منطقه  را هسته های مقاومت تعیین می کنند« و همچنان کابوس عملیات های بزرگ تر از 

۷ اکتبر را باید ببینند، چه آتش بس دوباره برقرار شود و چه نشود!

نگرانی آمریکا و اسرائیل
از حملات بزرگتر از ۷ اكتبر!

یادداشت روز

درمکتب امام

معتقد بشوید به اینکه »می توانیم«
عمده این است که شما دو جهت را در نظر بگیرید که من کراراً عرض 
کردم، یکی اعتماد به خدای تبارک و تعالی، که وقتی که برای او بخواهید 
کار بکنید به شما کمک می کند، راه را برای شما باز می کند، در هر رشته 
که هستید راه های هدایت را به شما الهام می کند، و یکی اتکال به نفس، 
اعتماد به خودتان. شما خودتان جوان هایی هستید که می توانید همه کارها 
را انجام بدهید. مخترعین ما می توانند در سطح بالا اختراع بکنند. مبتکرین 
ما می توانند در سطح بالا ابتکار کنند، به شرط اینکه اعتماد به نفس خودشان 

داشته باشند، و معتقد بشوند به اینکه »می توانیم«.
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سرویس سیاسی-
در پی انتشــار گزارش فســاد در حوزه 
واردات چای در برخی رسانه ها، بازرسی ویژه 
رئیس جمهور در اطلاعیه ای، به کشف موضوع 
به وسیله نهادهای نظارتی درون دولت خبر داد.

آیت الله ســید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور 
کشــورمان با کشف فســاد کلان ۳ میلیارد دلاری 
و برخــورد قاطــع با آن از برگ درخشــان دیگری 
در دولت ســیزدهم رونمایی کرد. در روزهای اخیر 
ســازمان بازرسی کل کشور به افشا و خنثی کردن 
فساد ۳ میلیارد دلاری پرداخت که نهال این فساد 
در سال ۹۸ کاشته شده بود. در دولت دوازدهم ارز 
ترجیحــی برای واردات برخی از کالاهای مورد نیاز 
کشور تخصیص داده می شد. اما در دولت سیزدهم، 
آیت الله رئیسی با جراحی اقتصادی که انجام داد، مانع 
از ادامه بسیاری از فسادها در کشور شد که یکی از 

این موارد همین ارزهای ترجیحی بود.
ارز ترجیحی کــه در دولت دوازدهم به واردات 
کالاهــا تخصیص می یافت، بــدون در نظر گرفتن 
جوانب، در برخی موارد منجر به فســاد می شد. ۳ 
میلیــارد دلاری هم که در خصوص واردات چای به 
کشور در نظر گرفته شده بود، دولت قبل یعنی دولت 
مدعی تدبیر و امید به دادن مجوز برای واردات این 

کالا اقدام کرده بود.
توضیحات بازرسی ویژه رئیس جمهور

در پی انتشــار گزارش فســاد در حوزه واردات 
چای در برخی رسانه ها، بازرسی ویژه رئیس جمهور 
در اطلاعیه ای، با اشــاره به کشف موضوع به وسیله 
نهادهای نظارتی درون دولت تأکید کرد: در این دولت 
هیچ خط قرمزی برای مبارزه با فســاد وجود ندارد 
و برخلاف برخی ادوار گذشــته که در درون دولت 
برای مفسدان حاشیه امن ایجاد و از برخورد با آنها 
جلوگیری می شد، در این دولت و مشخصا در پرونده 
مذکور، دولت هم فســاد را کشف کرده و هم دولت 
مدیران مربوطه را نیز تا بالاترین سطوح برکنار کرده 
و پرونده انحراف ارزی را برای رسیدگی و صدور حکم 

در اختیار دستگاه قضائی داده است.
در ادامه اطلاعیه مذکور آمده است:

۱- ریشه تخلف و فساد ارزی یک شرکت مطرح 
در زمینه واردات چای به سال ۱۳۹۸ بازمی گردد. 

۲- در دولت کنونی به دنبال ارسال گزارش به 
معاون اول رئیس جمهور، دکتر مخبر بلافاصله دستور 

پیگیری موضوع را صادر کرد.
۳- متعاقب این دستور و بر مبنای رویکرد مبارزه 
بدون ملاحظه با فساد در دولت مردمی، موضوع در 
دستور کار نهادهای نظارتی درون دولت قرار گرفت. 
ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی، با همکاری 
بازرســی ویژه رئیس جمهــور و معاونت اطلاعات و 
امنیت اقتصــادی وزارت اطلاعات، ابعاد فســاد را 
شناســایی و پرونده برای برخــورد با متخلفان و با 
اولویت برگشت ارز در اختیار قوه قضائیه قرار گرفته 
و دو گزارش نیز در همین رابطه از سوی  دبیر ستاد 
هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی به ریاست محترم 
و معاون اول محترم قوه قضائیه منعکس شده است.

۴- روند طی شده در این پرونده نمونه ای از عمل 
به وعده دولت در مبارزه با فساد است. در این دولت 
هیچ خط قرمزی برای مبارزه با فســاد وجود ندارد 
و برخلاف برخی ادوار گذشــته که در درون دولت 
برای مفسدان حاشیه امن ایجاد و از برخورد با آنها 
جلوگیری می شد، در این دولت و مشخصا در پرونده 
مذکور، دولت هم فســاد را کشف کرده و هم دولت 
مدیران مربوطه را نیز تا بالاترین سطوح برکنار کرده 
و پرونده انحراف ارزی را برای رسیدگی و صدور حکم 

در اختیار دستگاه قضائی داده است.
۵- بــا عنایت به عزم دولت و قوه قضائیه در امر 

مبارزه با فســاد قطعا پرونده ارسال شده به دستگاه 
قضائی مورد رسیدگی دقیق قرار گرفته و با عوامل آن 
بر اساس قانون برخورد قاطع صورت خواهد گرفت.

کشف فساد در دولت سیزدهم
حال که این فساد در دولت آیت الله رئیسی، که 
از همان ابتدای کار شعار مبارزه با فساد را داده بود 
برملا شد، برخی از مدعیان اصلاحات به این مسئله 
اشاره می کنند که دولت سیزدهم باید بیشتر نسبت 
به فســادهای مالی اقتصادی هوشیار باشد و از این 
فسادها جلوگیری کند. گویی این مدعیان اصلاحات 
چشمانشان را به عمد بر روی برخی مسائل می بندند. 
نه اشــاره ای به مجوزهایی که دولت روحانی به این 
کالا داده اشاره می کنند و نه اشاره ای به اینکه دولت 
قبل که باید بر این مسئله نظارت می کرده است را. 
حال نیز توصیه هایشــان را به دولت آیت الله رئیسی 
می کنند. دولتی که خود این مورد را افشــا و از آن 

جلوگیری کرد.
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت 
در این خصوص در مطلبی نوشت: »از این نمد کلاهی 
برای جریانی که کلکســیونی از مفاسد زیر عبایش 

بود، درنمی آید.«
پروژه های تکمیل شده دولت رئیسی برای دولت قبل؛ 

فساد دولت قبل، برای دولت رئیسی! 
مدعیــان اصلاحات در اقدامــی غیراخلاقی و 
غیرحرفه ای، پروژه های تکمیل شــده دولت رئیسی 
را بــه نــام دولت قبــل می زنند و از ســوی دیگر، 
پایه گذاری فســاد در دولت قبــل را به پای دولت 

رئیسی می نویسند.
مدعیان اعتدال و اصلاحات و مقامات دولت قبل 
به این سؤال پاسخ بدهند که چرا به چنین فسادی 
اجازه وقوع دادند؟! دولــت قبل چرا ۷۹ درصد ارز 
وارداتی چای را به این شرکت متخلف اختصاص داد؟! 
زمانی که دولت آیت الله رئیسی فرودگاه نیمه کاره 
دولــت روحانی را که به صورت ویدئو کنفرانســی 
افتتاح شــده بود و یک پرواز درون آن انجام نشده 
بود و حتی برج مراقبت هم نداشت را تکمیل کرد، 
مدعی اصلاحاتی نبود کــه نگوید این طرح افتتاح 
شده بود و برای دولت روحانی بوده است. همچنین 
در دیگر طرح هایی که افتتاح می شــود و اکثرا فقط 
کلنــگ کار در دولت قبل خورده بود و هیچ اقدامی 
برای تکمیلش نشده بود را، بعد از اتمام کار در این 
دولت به دولت قبل نسبت می دهند. حال که دولت 
رئیسی از این فسادی که در زمان دولت قبل شکل 
گرفته بود پرده برداشــت، ریشه فساد را در دولت 
رئیسی می بینند و گویی دولت مدعی تدبیر و امید 
در این موضوع همچون عابر کنار خیابان بوده است 
که از هیچ چیز نه اطلاعی داشــته و نه باید کاری 

انجام می داده است.
کارنامه سیاه مدعیان اصلاحات در مفاسد اقتصادی

مدعیان اصلاحات در زمینه مفاســد اقتصادی 
کارنامه ســیاهی برجای گذاشــته اند. این کارنامه 
اثبات می کند که این طیف به هیچ عنوان صلاحیت 

اظهارنظر در خصوص مفاسد اقتصادی را ندارد.
فســاد شــهرداری تهران، حقوق های نجومی، 
رشت الکتریک، هفت تپه، کرســنت، استات اویل، 
شــهرام جزایری، بابک زنجانی،  هاشمی و فریدون 
و دانیــال زاده و داماد فلان وزیر و دختر بهمان وزیر 
و متهمــان پرونده هایی مثل صندوق فرهنگیان و و 
پالایشگاه کرمانشاه و کشت و صنعت مغان و...تنها 
بخشــی از کارنامه سیاه مدعیان اصلاحات در حوزه 

مفاسد اقتصادی است. 
شواهد و قرائن حاکی از آن است که طیف تندرو 
مدعی اصلاحات در خصوص عملکرد رئیس جمهور 
و دولت ســیزدهم احساس خطر کرده است. چرا!؟ 
بــه این دلیل که افکار عمومی عملکردها و اقدامات 

را مقایســه می کنــد و بــه تفاوت ها پــی می برد. 
فضاسازی های اخیر در خصوص فساد چای و روایت 
مخدوش و تحریف شــده مدعیان اصلاحات نیز در 

همین پازل قابل تعریف است. 
دولت سیزدهم با شعار مبارزه با فساد و مطرح 
کــردن اینکه دولت در برخورد با فســاد هیچ گونه 
خط قرمزی ندارد کار خود را آغاز کرد. این ســخن 
در حد شــعار نمانده و به اجرا درآمد. تنها بخشی از 
اقدامات دولت رئیسی در مبارزه با مفاسد اقتصادی 

و جلوگیری از ایجاد فساد به شرح زیر است: 
کارنامه درخشان دولت سیزدهم در مبارزه با فساد 

دولت ســیزدهم کارنامه درخشانی در مبارزه با 
فساد دارد. یکی از موارد بروز فساد، تکثر و زیاد بودن 
تعداد حســاب های مالی بود که باعث سخت شدن 
نظارت بر آنها می شد؛ دولت سیزدهم برای حل این 
مشکل به وسیله کاهش تعداد حساب های بانکی از 
حدود ۲۵۰.۰۰۰ حســاب به ۴۰.۰۰۰ حســاب و  
پیاده سازی حساب واحد خزانه گامی اساسی برای 

تسهیل نظارت و رصد اموال بیت المال برداشت.
انتشار صورت مالی شرکت های دولتی

برای نخستین بار
دولت ســیزدهم برای مبارزه با فســاد از مردم 
کمــک گرفــت و با انتشــار ۱۱۲۴ صــورت مالی 
شــرکت های دولتی برای نخســتین بار، دسترسی 
عموم مردم به عملکرد شرکت ها و نهادهای دولتی 
و شکل گیری نظارت مردمی بر تاریکخانه صورت های 

ملی شرکت های دولتی را فراهم کرده است.
هوشمندسازی 

و ارتقای شفافیت اطلاعات اموال تملیکی
یکی دیگر از بســترهای فساد، اموال تملیکی و 
خلأ اطلاعات در این حوزه بود که بسترســاز فساد 
شــده بود. به همین دلیل هوشمندسازی و ارتقای 
شفافیت اطلاعات اموال تملیکی و تسریع در تعیین 
تکلیف اموال و ساماندهی انبارها در دستور کار دولت 
سیزدهم قرار گرفت. این امر موجب شد بیش از ۶۰ 
درصد انبارهای سازمان )۴۹ انبار( به شبکه متصل 

شود و به نوعی از فساد پیشگیری شود.
افشای اطلاعات تسهیلات کلان  

دولت سیزدهم به وسیله افشای اطلاعات دریافت 
کنندگان تسهیلات کلان این حاشیه امن را از بین 
برد. از این رو با اقدام مستقیم وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، اطلاعات دریافت کنندگان تسهیلات کلان 
۲۸ بانک توسط بانک مرکزی و برای اشخاص مرتبط 

۲۱ بانک به صورت ماهانه افشا شد.
انتشار فهرست ابربدهکاران 

یکی از مطالبات همیشــگی مردم شفاف شدن 
اطلاعات دریافت کنندگان تسهیلات کلان بانکی بود 
چــرا که عدم اطلاع افــکار عمومی از نام بدهکاران 
باعث می شــد از فشار افکار عمومی در امان باشند. 
در دولت های پیشــین نیز همواره برخی از رؤسای 
جمهور مدعــی بودند که لیســت ابربدهکاران در 
جیبشــان است و روزی آن را افشا خواهند کرد اما 

هیچ گاه این اتفاق نیافتاد.
دولت سیزدهم برای پاسخگویی به این مطالبه 
مردم و از بین بردن حاشــیه امن ابربدهکاران کلان 
بانکی، اسامی این افراد را برای نخستین بار منتشر 
کــرد؛ بر همین اســاس، نام های بیــش از ۱۲۰۰ 
تسهیلات گیرنده دارای بدهی غیرجاری با مجموعه 
مانــده بدهی )اصل بدهــی( بیش از ۱۰۲ همت به 

اطلاع عموم رسید.
آیت الله رئیســی پیش از این خطاب به بانک ها 
تاکید کرده بود: به بدهکاران بدحساب میدان ندهید 
و اسامی آنها را منتشر کنید و دستشان را قطع کنید.
رفع موانع واگذاری دارایی های مازاد شبکه بانکی

یکــی دیگر از مــواردی که افــکار عمومی در 

سال های اخیر همواره نسبت به آن اعتراض داشتند 
اموال مازاد بانک ها بود، محســن پیرهادی نماینده 
مــردم تهران در مجلس شــورای اســلامی درباره 
چرایــی ممانعت بانک ها از فروش اموال مازاد خود، 
گفته بود: »صورت های مالی بانک ها نشان می دهد 
که اکثر آنها طبق دســتورالعمل های بانک مرکزی 
توان تســهیلات دهی چندانی ندارند، این در حالی 
است که همین بانک ها اموال و دارایی های منجمد 
فراوانی دارند که در صورت موفقیت در فروش آنها، 
می توانند از این وضعیت خارج شــوند. بر اســاس 
برخی گزارش ها میزان اموال مازاد بانک های دولتی 
و خصوصی شــده بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان! 

عنوان شده است.«
اما دولت ســیزدهم بــا رفع موانــع واگذاری 
دارایی های مازاد شــبکه بانکی زمینه سازی لازم را 
بــرای فروش اموال مــازاد بانک ها انجام داد که به 
واســطه این اقدام و از طریق واریز ســود حاصل از 
واگذاری سهام غیربانکی به حساب موجب افزایش 
ســرمایه همان بانک شــد. این اموال مازاد بانک ها 
محل بروز فســاد بودند که از این طریق ســدی در 

برابر زمینه های فساد ایجاد شد.
مقابله هدفمند با قاچاق کالاهای دارای اولویت 

قاچــاق کالا یکــی از مهم تریــن دغدغه های 
دلســوزان اقتصادی اســت؛ دولت به وسیله اجرای 
طرح های مقابلــه هدفمند با قاچاق کالاهای دارای 
اولویت )پنج گروه کالایی( در سه مرحله جغرافیایی 
مبادی ورودی، نقاط عمده انبارش و ســطح عرضه 
توانســت افزایش ۵۸ درصدی ارزش کشفیات در 
طرح های اجرا شــده در مقایســه با ســال قبل را 

ثبت کند.
همه این موارد تنها بخشــی از اقدامات دولت 

مردمی است که در شروع داده شد.
با افشای این فساد، دولت قبل باید توضیح دهد 
که چگونه اجازه رخ دادن اینچنین فسادی را آن هم 
در محلی که احتمال به وجود آمدن فساد و عدم تعهد 
در آن داده می شــد جلوگیری نکرده و تا پایان کار 

دولتش هیچ صدایی از آن درنیامده است؟
در ثانــی این نکته که دولــت ۷۹ درصد از ارز 
وارداتی چای را به اینها اختصاص داده نیز جای سؤال 
و ابهام است. در حال حاضر مدعیان اصلاحات باید 
مطالبه خود را پاسخگویی دولت قبل به دو ابهام بالا 
بگذارند، نه اینکه دســت پیش را بگیرند و به دولت 
رئیســی که خود مانع ادامه این فســاد شده است، 
هشــدار جلوگیری از فســادی که مربوط به دولت 
قبل است را بدهند و قضیه را طوری جلوه دهند که 
دولت قبل در این مسئله دخیل نبوده تا پس نیفتند.

در پرونده های ارزی شخص دارای مسئولیت
در حوزه تخصیص ارز ها نیز 

محل سؤال و تحقیق قرار گیرد
همچنین القاصی رئیس کل دادگستری استان 
تهران با اشاره به گزارش اخیر سازمان بازرسی کل 
کشور مبنی بر عدم انجام تعهدات ارزی از سوی یک 
گروه تجاری واردکننده چای عنوان کرد: بخشی از 
این موضوع هم اکنون در مجتمع ویژه رسیدگی به 
جرایم اقتصادی در حال رسیدگی است و در نهایت 
در خصوص این موضوع تصمیم لازم و قانونی اتخاذ 
خواهد شــد؛ اما آنچه که جــای تامل و توجه دارد 
این است که نباید صرفا در رسیدگی به پرونده های 
مرتبط با موضوعــات ارزی بر گیرنــده ارز تمرکز 
کرد بلکه شخصی که در تخصیص ارز ها مسئولیت 
داشــته نیز باید محل ســؤال و تحقیق قرار گیرد و 
نباید از کنار عملکرد آن به سادگی گذشت؛ چرا که 
در بســیاری از موارد قصور ها و تقصیر های شخص 
خدمات دهنده زمینه را برای ارتکاب بزه از ســوی 

شخص خدمات گیرنده فراهم می کند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان از فساد ۳ میلیارد دلاری

برخورد قاطع دولت رئیسی با یک فساد كلان
كه در دولت قبل پایه گذاری شده بود

قالیباف:

مجلس یازدهم مسائل مردم را هوشمندانه در دستوركار قانونگذاری خود قرار داد
سرویس سیاسی-

یازدهم  گفت: مجلس  مقننه  قوه  رئیس 
چنان کارشناسی شده و هوشمندانه مسائل 
قانون گذاری خود  را در دســتورکار  مردم 
قــرارداد که این افتخــار را پیدا کرد رهبر 
انقلاب اسلامی در سال آخر فعالیت  معظم 
مجلس مهر تاییدی متفاوت بر برآیند کلی 

کارنامه اش بزنند.
مجلس شورای اســلامی روز یک شنبه جلسه 
علنی تشــکیل داد و مواردی از قبیل بررسی طرح 
کنترل و ســازماندهی بازار اجاره مســکن، بررسی 
لایحه دوفوریتی تشــکیل وزارت بازرگانی از جمله 
دستورجلسات آن بود. همچنین برخی کمیسیون های 

مجلس جلساتی با وزرای دولت داشتند.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس دیروز در نطق 
پیش از دستور خود ضمن تبریک روز مجلس اظهار 
داشــت: وجود همه نقاط ضعف امــروز می توانم از 
عملکرد مجلس یازدهم متناســب با شرح وظایف 
مجلس دفاع کنم. گرچه نتیجه این اقدامات به دلیل 
ماهیت وظیفه تقنینی مجلس در عین اهمیت بالا 

عمدتاً برای مردم ملموس نیست.
وی بیان کرد: مجلس یازدهم چنان کارشناسی 
شده و هوشمندانه مســائل مردم را در دستورکار 
قانون گــذاری خود قرارداد کــه این افتخار را پیدا 
کرد رهبر معظم انقلاب اســلامی در ســال آخر 
فعالیــت مجلس مهر تاییدی متفــاوت بر برآیند 
کلی کارنامه اش بزنند که این لطف ایشان وظیفه 
ما نمایندگان را نســبت به انجام وظیفه سنگین تر 

کرده است.
قالیباف تاکید کرد: ما تلاش کردیم مجلس را از 
مجلسی منفعل به مجلسی فعال تبدیل کنیم تا به 
جایی که  منفعلانه منتظر باشیم دستورکارهایش را 
اتفاقات و رویکردهایش را دیگران تعیین کنند فعالانه 
با مشکلات مردم مواجه شویم و دستور کار مجلس 
را دغدغه های مردم تعیین کند.  و رویکردها را برای 
حل مشکلات را از خردجمعی با کمک کارشناسان 
دلسوز مشخص کند. به همین دلیل نیز رهبر معظم 
انقلاب اسلامی با بررسی هایی که انجام داده بودند 

یکی از ویژگی های این مجلس را شناخت مشکلات 
مــردم اعلام کردند و تصریح فرمودند که در قوانین 
مجلس یازدهم ملاحظه و لاپوشانی نیست و صریح 

و شفاف است.
رئیس قوه مقننه  اظهار داشت: مجلس فعال و 
انقلابی مجلسی است که در مسئله مذاکرات هسته ای 
عنوان مهم ترین موضوع سیاست خارجی کشور به 
جای انتظار پیشامدها فعالانه وارد شد و هنگامی که 
دید دشمن با چماق مصوبات کنگره زیر بار بسیاری 
از تعهدات خود نمی رود قانون وضع کرد که به تعبیر 
رهبر انقلاب اسلامی کشور را از سرگردانی نجات داد 
و باعث شــد رویه انجام تعهدات یک طرفه از سوی 
ایران پایان یابد و دســت تیم مذاکره کننده پر شود 
به گونه ای که عمده آنچه در مذاکرات وین به عنوان 
داده طــرف ایرانی ابــزار چانه زنی قرار گرفت نتایج 

اجرائی شدن این قانون است.
وی گفت: مجلس فعال و انقلابی مجلسی است 
که به جای اینکه وقت خود را صرف طرح های متفرقه 
و پراکنده کند با کمک کارشناسان دلسوز تحول در 
قوانین اقتصادی کشور را با تعیین نقش راهی دقیق 
دستور کار خود برای اصلاح میان مدت و بلندمدت 
اقتصاد کشــور قرار دهــد و در تصویب این قوانین 
ذره ای تحت تاثیر صاحبان نافع و مافیاهای قدرت و 

ثروت قرار نگرفت و قوانینی را که باید سال ها تصویب 
می شد تا اقتصاد کشور نتایج آن را لمس کند با آرایی 

قاطع تصویب کرد.
قالیبــاف همچنین اظهــار داشــت: علاوه بر 
قانون گــذاری در حوزه تحول در زیرســاخت های 
قانونی اقتصاد کشــور، مجلس فعال، مجلسی است 
که نسبت به مشــکلات جاری مردم مانند خودرو، 
حفظ قدرت خرید و معیشت مردم، چالش اساسی 
مردم در مســکن، ســلامت و محرومیت های باقی 
مانده در مناطق محروم نیز فعالانه و کارشناسانه با 
شیوه های زودبازده وارد عمل شده باشد و ملاحظات و 
مصلحت اندیشی های بی دلیل نکند که مجلس یازدهم 
در این زمینه نیز به عنوان مجلســی فعال و انقلابی 

کارنامه روشنی دارد.
مسکوت ماندن لایحه تشکیل وزارت بازرگانی

بررسی لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی 
از جمله دستورجلســات امروز بهارستان بود که در 
نهایــت با رای موافــق ۱۵۴ تن از نمایندگان بنا بر 
این شد که تا شش ماه مسکوت بماند. سیدمحسن 
دهنوی به عنــوان نماینده درخواســت کنندگان 
مسکوت ماندن لایحه، با بیان اینکه تفکیک بازرگانی 
از صنعت سابقه ای قدیمی داشته که مذاکراتی روی 
آن صورت گرفته اســت، گفت: از ابتدا نیز به لحاظ 

کارشناســی موافق این تفکیــک نبودیم اما دولت 
متقاضــی آن بود و معتقد بود برای ادامه کار به آن 

نیاز دارد.
وی افزود: از ســوی دیگر به لحــاظ زمانی در 
اواخر سال ســوم فعالیت دولت هستیم و تشکیل 
یک وزارتخانه جدید و تفکیک یک وزارتخانه، دولت 
را یک سال درگیر می کند و تولید و توزیع کالاهای 
اساسی به مشکل برمی خورد تا جایی که ممکن است 

معیشت مردم به خطر بیفتد.
  جلسه کمیسیون آموزش

 برای حل مشکل کمبود معلم
روز یک شنبه کمیســیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شــورای اسلامی نشســتی با حضور وزیر 
آموزش و پرورش درخصوص ارائه راهکارهایی  برای 
رفع مشکل کمبود نیروی انسانی آموزش و پرورش 

در سال تحصیلی آتی برگزار نمود.
احمدحســین فلاحی، نماینده مردم همدان و 
فامنین در مجلس شــورای اســلامی درباره جلسه 
مذکور در گفت وگو با فارس گفت: در این نشســت 
موضوعاتی درخصوص نحوه اجرای رتبه بندی معلمان 
و هزینه کرد ۵۴ هزار میلیارد تومانی دولت در اجرای 
ایــن قانون نیز مطرح شــد و همچنین درخصوص 
پاداش پایان خدمت بازنشســتگان عنوان شــد که 
پاداش پایان خدمت برای بازنشســتگان سال های 
۱۴۰۱ بــه بعد پرداخت نشــده و تمهیداتی برای 

پرداخت آن در نظر گرفته شده است.
فلاحی تصریح کــرد: همچنین وزیر آموزش و 
پرورش در این نشست به افزایش ۲۶ درصدی حقوق 
معلمان پس از اجرای قانون رتبه بندی و همچنین 
بازگشت برخی کارمندان مأمور به آموزش و پرورش 
اشاره کرد و بر جذب نیروهای جدید در سال آینده 

در موعد مقرر تأکید کرد.
سخنگوی کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلس اضافه کــرد: درخصوص قبولی های آزمون 
استخدامی آموزش و پرورش نیز عنوان شد افرادی 
که امتیاز آنها بالای ۴۷۰ باشــد، ســازمان اداری و 
اســتخدامی به صورت قرارداد کار معین می  توانند 

مشغول به کار شوند.
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